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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Субдукция коровых пород способна влиять на геохимические характеристики

мантии, привнося в неё вещество океанической и континентальной коры. Системы,

моделирующие породы океанической коры, хорошо изучены при PT-параметрах

субдукции, в то время как поведение в субдукционных процессах пород, содержащих

калиевый полевой шпат, изучено гораздо слабее и, главным образом, на примере

«сухих» модельных составов [1,2]. Глубина субдукции во многом зависит от

плавучести континентальных пород, что, в свою очередь, контролируется

полиморфными переходами участвующих фаз при высоких PT-параметрах [2]. При

этом, важно помнить, что наличие флюида в метаморфических процессах критически

влияет на равновесие в системе и полиморфные переходы.

Устойчивость калиевых полевых шпатов хорошо изучена в системе, не

содержащей H2O, при РТ-параметрах, отвечающих процессу субдукции [3]. При

достижении PT-параметров, соответствующих глубине более 140 км (более 6 ГПа и

900°C), KAlSi3O8 распадается на фазы Si-вадеит (K2Si4O9, P6/mmm), кианит (Al2SiO5)

и коэсит (SiO2) (см. Рисунок 1), а при давлении свыше 8 ГПа данная ассоциация

превращается в высокобарический полиморф KAlSi3O8 либерманит (пр. группа I4/m,

ранее известный как фаза K-голландит):

K2Si4O9 + Al2SiO5 + SiO2 → 2KAlSi3O8 (либерманит)
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Рисунок 1. PT-диаграмма системы KAlSi3O8 по данным Уракава и соавт. [3]

В присутствии же водосодержащего флюида поведение калиевых полевых

шпатов существенно изменяется в сравнении с безводной системой. Так, согласно

экспериментам Секи и Кеннеди, впервые опубликованных в 1964 году [4], в системе

KAlSi3O8-H2O стабильной фазой является водосодержащий «K-кимрит»

(KAlSi3O8·H2O) при давлении свыше 2-3 ГПа и температуре 300-800°C. Для данной

фазы была предположена гексагональная клатратная структура из-за сходства ее

порошковой рентгенограммы и формульных коэффициентов с таковыми минерала

кимрита, который имеет формулу ВaAl2Si2O8·H2O. В дальнейших исследованиях, при

изучении системы K2O-Al2O3-SiO2-H2O, также была получена данная фаза и названа

"K-кимрит" (см. Рисунок 2) [5–7].
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Рисунок 2. PT-диаграмма системы KAlSi3O8-H2O. На диаграмме показаны

экспериментальные точки из различных работ, в которых был получен K-кимрит,

голубая линия – расчетная кривая устойчивости K-кимрита [4,8–11]

При нагреве при атмосферном давлении в диапазоне 300-500°C K-кимрит

дегидрататируется (теряет молекулы H2O из кристаллической структуры) с

образованием фазы, первоначально названной "гексасанидин" , полученной впервые

в экспериментальной работе Томпсона и соавт. [9].

Природный аналог данной дегидратированной фазы был обнаружен в 2004 году

во включениях в полиминералах метаморфических пород сверхвысокого давления

Кокчетавского массива и зарегистрирован как минерал «кокчетавит» (IMA-2004-011).

Позднее, в работе Михно и совт. [12] методом КР-спектроскопии были обнаружены

6

полифазные включения в клинопироксене, содержащие фазу, интерпретированную

как K-кимрит (см. Рисунок 3) [12,13].

Рисунок 3. (а) Изображение кокчетавита (K) в просвечивающем электронном

микроскопе в сочетании с другими фазами во включениях в клинопироксене [14]; (б)

Изображения в обратно рассеянных электронах типичных сохранившихся

включений. Кокчетавит и кристобалит встречаются в виде крупных кристаллов [15];

(в) КР-спектры включений в клинопироксене (e): Cpx - клинопироксен, K-cym - K-

кимрит, H2O (L) - жидкая вода, Phe - фенгит, Kok - кокчетавит, Cal - кальцит, Crs –

кристобалит [12]

В последние несколько лет сообщалось о большом количестве находок

кокчетавита в породах различных комплексов: гранат-клинопироксеновых эклогитах

Кокчетавского и высокобарических гранулитах Богемского массивов, в гранулитах в

зоне Ивреа (северо-запад Италии), в метапелитовых мигматитах в комплексе Груф

(Европейские Центральные Альпы), в детритовых гранатах из UHP-источника, в
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восточной части ультра-высокобарического террейна Папуа-Новой Гвинеи и в

гранатсодержащем строматическом мигматите фундамента Кангерлуссуак (юго-

восток Гренландии) [12,14–21] (см. Рисунок 4). Большинство этих включений

интерпретируются авторами как «наногранитоиды» и, вероятно, представляют собой

капли расплава, захваченные во время роста минералов в условиях высоких давлений

и/или температур. Ферреро и соавт. [15] интерпретируют микроструктуры данных

находок как свидетельство процессов, связанных с метастабильной кристаллизацией

кокчетавита и других фаз непосредственно из захваченного расплава, независимо от

внутреннего давления или особых условий захвата расплава. Кокчетавит и другие

метастабильные полиморфные модификации идентифицируется во включениях,

прошедших охлаждение/разгерметизацию в чрезвычайно широком диапазоне P-T от

580°C и 0.5 ГПа до 1050°C 5.5 ГПа (см. Рисунок 4). Кроме того, кокчетавит был

идентифицирован среди игл – полифазных продуктов распада в исходном

калийсодержащем клинопироксене [14].

В работе Хуанга и соавт. [13] в качестве одного из возможных сценариев

образования кокчетавита была предложена дегидратация K-кимрита во время

эксгумации. В данной работе также сообщалось о находке кокчетавита в качестве

монофазных включений в клинопироксене из Кокчетавских известково-силикатных

пород сверхвысокого давления. Данная гипотеза была позднее поддержана в работе

Михно и соавт. [12].
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Рисунок 4. Условия пика метаморфизма комплексов, в которых был обнаружен

кокчетавит [12,13,15–22]

Хотя кокчетавит был обнаружен в минералах глубинного происхождения,

существует несколько гипотез его генезиса: (1) один из продуктов распада калиевых

минералов, во время эксгумации метаморфических комплексов на поверхность; (2)

неравновесное осаждение/кристаллизация кокчетавита из флюида/расплава или

стекла во время эксгумации; (3) дегидратация ранее образованного K-кимрита.

Кроме того, кокчетавит был идентифицирован в полиминеральных включениях

в гранатах амфиболитовых жил в зювитовой брекчии [22]: кокчетавит присутствует

как в виде изолированных единичных фаз, так и в сосуществовании с либерманитом

и жадеитом в стеклах с высоким содержанием щелочных элементов. РТ-условия

образования данных жил составляют около 8-11 ГПа и ~800-1100°С и были
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реконструированы на основе анализа химического состава встречающихся редких

мэйджоритовых гранатов, а также по наличию мелкозернистых агрегатов лавсонита и

коэсита.

Последние экспериментальные исследования азотсодержащих метапелитовых

систем показали при высоких PT-параметрах, что в структуру K-кимрита может быть

включено до 4 массовых процентов азота [23]. Таким образом, K-кимрит можно

рассматривать как эффективную фазу-концентратор азота, способную

транспортировать азот в мантию в субдуцированных плитах на глубину до 300 км и

играть важную роль в глубинном цикле азота. Однако область стабильности этой

уникальной фазы при низком давлении и высокой температуре оставалась

неопределенной.

Согласно расчетным P-T псевдосечениям, выполненными для метагранитов

массива Гран-Парадизо для водонасыщенных условий, K-кимрит замещает калиевый

полевой шпат при давлении выше ~1.8 ГПа [24]. Горячая геотерма пересекает поле

стабильности K-кимрита на глубинах от 200 до 310 км (~6.5–10 ГПа) в

флюидонасыщенной коре (система NCKFMASH-H2O), согласно моделированию

фазовых равновесий программным пакетом THERMOCALC [25] (см. Рисунок 5).

Йонг и соавт. [10] провели термодинамические расчеты реакции K-кимрит →

либерманит + H2O, согласно которым кривая стабильности K-кимрита расположена

при 8.3–10.0 ГПа для интервала температур 527–1327°С и имеет положительный

наклон. Напротив, Харлоу и Дэвис [26] сделали вывод об отрицательном наклоне

линии распада K-кимрита на основании экспериментов при 9 ГПа и 1200°C и при 8

ГПа и 1250°C.

Однако, в мультикомпонентных системах, моделирующих субдуцируемые

метаосадки (метапелиты), до сих пор K-кимрит экспериментально получен не был.

Согласно известным данным, область его стабильности практически полностью
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перекрывается фенгитом [27,28]. Лишь в пелитовых системах с высоким содержанием


[…]


и летучих компонентов в субдуцируемых коровых породах. Была также изучена

высокотемпературная стабильность азотсодержащего K-кимрита и поведение OH-

области КР-спектра K-кимрита от давления.

Было установлено, что K-кимрит обладает высшей для данной топологии

структуры гексагональной пространственной группой симметрии P6/mmm (Z = 1). Его

структура состоит из попарно соединенных через мостиковые атомы кислорода

тетраэдрических сеток [(Al,Si)2O5]2∞ мусковитого типа. Все шестичленные кольца

тетраэдрических сеток имеют правильную гексагональную форму с T-O-T углом

равным 120°. Попарно соединенные сетки образуют двойные тетраэдрические слои,

внутри которых между смежными шестичленными кольцами находятся полости,

заселенные молекулами H2O. Тетраэдрические слои чередуются с катионами K+, так

что шестичленные кольца соседних слоев имеют общую ось, на которой и

располагаются катионы. Дегидратация K-кимрита с образованием кокчетавита

происходит с сохранением монокристаллического состояния. Структура минерала

кокчетавита имеет пространственную группу P6/mcc (2a, 2b, 2c, Z = 8) и содержит как

правильные, так и искаженные гексагональные кольца, что обуславливается, главным

образом, отсутствием стабилизирующих молекул H2O в полостях двойных

тетраэдрических слоев.
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В работе при помощи монокристальной синхротронной рентгеновской

дифракции была изучена сжимаемость кокчетавита и K-кимрита до 11.8 и 20 ГПа ГПа,

соответственно. Исходная модификация кокчетавита («кокчетавит-I», P6/mcc)

претерпевает фазовый переход уже при давлении 0.3 ГПа в модификацию с

пространственной группой 𝑃6с2 — кокчетавит-II вследствие дитригонального

искажения гексагональных колец. Уменьшение объема элементарной ячейки

кокчетавита-II происходит как за счет сокращения межслоевого расстояния, так и

уменьшения объемов полостей, образованных спаренными гексагональными

кольцами, вследствие дитригонального искажения последних.

Напротив, K-кимрит сохраняет свою исходную симметрию P6/mmm до

давления ~8 ГПа, а в приближении средней структуры фазы – и до 20 ГПа. В отличие

от кокчетавита, в K-кимрите уменьшение объема элементарной ячейки происходит в

основном за счет сокращения межслоевого расстояния.

В данной работе также были определены объемные модули упругости (K0)

кокчетавита и K-кимрита. Для кокчетавита впервые определенное значение K0

составило 59(2) ГПа. Для K-кимрита значение K0 = 56.5(7) ГПа, полученное для

гидростатических условий, существенно уточняет предшествующие оценки.

Было также показано, что температура удаления «гостевых» молекул из

полостей клатратной структуры K-кимрита зависит от природы этих молекул и

отличается в случае молекул H2O и N2. Аномальное взаимодействие «гостевой»

молекулы воды с вмещающей полостью при высоком давлении, связанное с

особенностями системы водородных связей, было продемонстрировано с помощью

КР-спектроскопии in situ.

Результаты данной работы свидетельствуют о том, что ключевым

фактором, определяющим геометрию клатратных кристаллических структур K-
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кимрита и кокчетавита, а также их поведение при высоком давлении и высокой

температуре, является наличие и природа «гостевых» молекул.

Так, результаты первой главы демонстрируют, что симметрия Al/Si-каркаса

K-кимрита и кокчетавита определяется наличием или отсутствием гостевой

молекулы H2O в полости двойного тетраэдрического слоя. В частности, наличие H2O

предотвращает дитригональное искажение каркаса, «фиксируя» гексагональную

симметрию шестичленных колец.

Сопоставление результатов второй и третьей глав позволяет сделать вывод

о роли «гостевых» молекул в полиморфных переходах и эволюции кристаллических

структур K-кимрита и кокчетавита при повышении давления. В частности,

структурные различия этих фаз, наблюдаемые при атмосферном давлении, в

высокобарических условиях становятся еще более выраженными: в безводной фазе

происходит дальнейшая деформация шестичленных колец, в то время как

водосодержащая фаза сохраняет их гексагональную симметрию за счет

стабилизирующей молекулы H2O в полости двойного тетраэдрического слоя.

Результаты работы, описанные в четвертой главе, показывают, что

температура удаления «гостевых» молекул из полостей клатратной структуры K-

кимрита зависит от природы этих молекул и отличается в случае H2O и N2.

Интересно, что гостевые молекулы в структуре K-кимрита могут играть не только

«стерическую» роль (стабилизация геометрии шестичленных колец двойного

тетраэдрического слоя молекулами H2O и N2), но и роль «химическую» (образование

ионно-дипольных связей с катионами K+ и водородных связей с атомами кислорода

двойного тетраэдрического слоя молекулами H2O).

Автор выражает искренние благодарности к.г.-м.н. Ращенко С.В., д.г.-м.н.

Корсакову А.В, д.г.-м.н. Соколу А.Г., д.х.н. Сереткину Ю.В., Dr. habil. Глазырину

81

К.В., д.г.-м.н. Коху К.А., Елисеевой Л.П., Мусияченко К.А., к.г.-м.н. Лихачевой А. Ю.,

к.ф-м.н. Горяйнову С.В., д.х.н. Болдыревой Е.В., д.г.-м.н. Сокол Э.В., д.г.-м.н. Беккер

Т.Б.

Часть исследований были выполнены в Аналитическом центре

многоэлементных и изотопных исследований Института геологии и минералогии им.

Соболева, монокристальный рентгеноструктурный анализ при атмосферном давлении

был выполнен на кафедре химии твердого тела НГУ. Исследования при высоком

давлении были выполнены в Немецком национальном синхротронном центре (DESY)

на станции P02.2 (заявки #I-2018-10-33, #I-20211603). Работа выполнена при

содействии грантов РНФ 18-17-00186 и РНФ 23-77-10047.
