ОТЗЫВ
на диссертацию Романенко Александра Владимировича на тему: «Поведение структур K-

кимрита (KAlSi3O8 H2O) и кокчетавита (KAlSi3O8) при высоком давлении»,
представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности:
1.6.4. - «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков

полезных ископаемых»

Рассматриваемая диссертация посвящена детальному кристаллохимическому

анализу полиморфной модификации калиевого полевого шпата, а также его
гидратированной разновидности и соответствует заявленной специальности 1.6.4. –
Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных
ископаемых.

Работа А. В. Романенко посвящена результатам исследований стабильности и
кристаллохимических трансформаций K-кимрита и кокчетавита в условиях, близких к
реальным геологическим процессам, что открывает новые горизонты для понимания
геохимического поведения воды, и, возможно, азота, в мантии Земли. В работе детально
показано, что двойные тетраэдрические слои, содержащие полости, заполненные
молекулами H₂O, играют важную роль в формировании и стабилизации структуры K-
кимрита. Сравнение с кокчетавитом, имеющим удвоенные параметры a и c, также является
важным аспектом исследования. Автор удачно подчеркивает различия в координации
катионов K⁺ в зависимости от типа шестичленных колец, что позволяет лучше понять
механизмы, влияющие на стабильность и свойства этих двух минералов.

Досконально разобравшись в структурных различиях минералов, Александр
Владимирович перешёл к глубокому кристаллохимическому анализу поведения указанных
структур при высоких давлениях. Диссертант аккуратно описывает фазовые переходы,
происходящие в кокчетавите, начиная с первого перехода при давлении 0.3 Гпа. Особенно
интересен переход от модификации кокчетавита-I к кокчетавиту-II, сопровождающийся
уменьшением объема на 2.7%. Изменение угла дитригонального разворота в шестичленных
кольцах влияет на структуру минерала представляют собой важный кристаллографический
механизм адаптации структуры к высокому давлению.

Новизна работы заключается не только в использовании современных методов,
таких как монокристальная рентгеновская дифракция при высоких давлениях с
использованием синхротронного излучения (хотелось бы на источнике в Кольцово), но и в
выявлении ранее не описанных структурных особенностей кокчетавита, что влияет на
понимание геохимических процессов, происходящих при высоком давлении, например, в
условиях субдукции. Цели и задачи исследования четко сформулированы и направлены на
глубокое понимание деталей механизмов структурных переходов кокчетавита, а также K-
кимрита и их связи со спектроскопическими характеристиками, прежде всего с помощью
КР-спектроскопии. Установление фазовых переходов этих минералов создают основу для

дальнейших термодинамических расчетов и моделирования. Работа в полной мере
опубликована в рецензируемых международных изданиях и была представлена на
конференциях российского и международного уровня.

Наиболее слабым местом работы является формулировка первого защищаемого
положения. В нём идёт речь о том, что параметры a и c элементарной ячейки кокчетавита
удвоены относительно параметров ячейки K-кимрита. Данная формулировка, является
следствием фазового перехода из К-кимрита в кокчетаевит при нагреве и удалении молекул
Н2О, что указано в четвёртом защищаемом положении. Таким образом защищаемые
положения 1 и 4 следовало бы объединить. Работа оформлена на скорую руку, об этом
свидетельствуют, например, различные кристаллографические установки для различных
модификаций кокчетавита. На мой взгляд, неудачно сформулирована цель исследования,
хотя сама работа выходит за рамки этой цели. К сожалению, по ссылке из автореферата
нельзя прочитать полную версию работы.

К сильным сторонам данной работы можно отнести её краткость и
фундаментальную значимость. Работа, безусловно, красива в эстетическом плане, а
качество кристаллографической и спектроскопической части представляют автора как
состоявшегося специалиста в этой области, а также высокую ответственность его
руководителя. Полученные результаты не только значительно расширяют наши знания о
механизмах стабилизации кристаллических структур при экстремальных условиях и
фазовых переходах при высоких давлениях, но и позволяют понять что может происходить
в глубинах нашей планеты.

Несмотря на наличие замечаний, диссертация Александра Владимировича
Романенко на тему: «Поведение структур K-кимрита (KAlSi3O8 H2O) и кокчетавита
(KAlSi3O8) при высоком давлении)» соответствует критериям постановления
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» и
требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, соискатель
Александра Владимировича Романенко заслуживает присуждения ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. - «Минералогия,
кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».
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